УИД 21RS0№

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Бойправ В.Г.,

при секретаре судебного заседания Даниловой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Березиной Е.А.,

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защитников подсудимого ФИО3 – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской Палаты Чувашской Республики ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер №-Н от ДД.ММ.ГГГГ; адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской Палаты г. Москвы ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

защитника подсудимого ФИО4 - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской Палаты Чувашской Республики ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ч. 2 ст. 228 (2 эпизода), ч. 1 ст.228.1 (2 эпизода), ч.3 ст.69 УК Российской Федерации к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Постановлением Арзамасского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ переведен в исправительную колонию общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО4, достоверно зная, что незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес>, вступил в преступный сговор со своим знакомым ФИО3, с целью незаконного приобретения наркотического средства – гашиш. С целью осуществления своих преступных замыслов, в указанное время, в указанном месте ФИО4 и ФИО3, согласно достигнутой совместной устной договоренности, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и браузер «Onion», зашли на запрещенную в Российской Федерации торговую интернет-площадку 

<

данные изъяты> где был размещен интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> Затем ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно между собой, выбрали товар - наркотическое средство – гашиш весом 300 граммов стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня, через платежный сервис 

<

данные изъяты> используя учетную запись 

<

данные изъяты> №, принадлежащую ФИО4, произвели оплату, переведя деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей со счета учетной записи 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО1 на счет учетной записи 

<

данные изъяты> №, принадлежащей неустановленному следствием лицу, предоставленный интернет - магазином 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства. После оплаты ФИО4 и ФИО3 получили на сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4, от неустановленного лица – продавца адрес тайника-закладки с наркотическим средством в виде фотографий с географическими координатами - 

<

данные изъяты>.

Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находясь в состоянии наркотического опьянения совместно с ФИО3, так же находящимся в состоянии наркотического опьянения, действуя совместно и согласованно между собой, на автомашине 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком №, под управлением водителя ФИО2, который был не осведомлен об истинных преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> для приобретения наркотического средства. По пути следования, находясь в вышеуказанной автомашине, ФИО3, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», под диктовку ФИО4 ввел в приложение «Яндекс Навигатор» географические координаты - 

<

данные изъяты> и по проложенному маршруту около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ приехали к лесному массиву расположенному на территории 

<

адрес> для приобретения наркотического средства - гашиш. Около 

<

данные изъяты> того же дня, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш, массой 98,14 граммов, 95,79 граммов, 96,21 граммов, общей массой 290,14 граммов, находящееся прикопанном в земле в тайнике по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которое является крупным размером согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическому средству, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281 и 229, 2291 УК РФ». ФИО4 и ФИО3, незаконно приобрели гашиш без цели сбыта, для личного потребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранили при себе и перевозили в салоне автомашины 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком №, вплоть до их задержания сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на автодороге «М-7» возле стационарного поста дорожно-патрульной службы 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в служебном кабинете стационарного поста дорожно-патрульной службы 

<

адрес> у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, массой 98,14 граммов, 95,79 граммов, 96,21 граммов, общей массой 290,14 граммов. 

Своими действиями ФИО4 и ФИО3 совершили незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Судебное заседание по ходатайству подсудимых проведено в особом порядке судебного разбирательства с учетом того, что они согласны с предъявленным им обвинением, ходатайство ими заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом подсудимым ФИО4 и ФИО3 разъяснены последствия заявленного ходатайства, которые пояснили, что осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд, рассмотрев указанное ходатайство, выслушав подсудимых, защитников и мнение государственного обвинителя, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд при назначении вида и размера наказания подсудимым учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО4 и ФИО3, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО4 и ФИО3, согласно ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, суд признает, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, у суда не имеется, по смыслу закона под явкой с повинной понимается добровольное сообщение лица компетентным органам о совершенном им преступлении, преступление подсудимыми ФИО4 и ФИО3 совершено ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, на момент явки с повинной орган, осуществляющий уголовное преследование обладало сведениями о совершенном ими преступлении, расследование уголовного дела подходило к завершению. 

Указанные явки с повинной нельзя признать как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку к моменту обращения явки с повинной все доказательства по уголовному делу собраны и закреплены.

Согласно ст.15 УК Российской Федерации совершенное подсудимыми ФИО4 и ФИО3 преступление относится к категории тяжких, с учетом характера совершенного преступления, личности виновных, оснований для перевода преступления на менее тяжкую категорию, суд не находит.

При оценке личности подсудимых ФИО4 и ФИО3 суд принимает во внимание, что по месту жительства характеризуются посредственно (т.3 л.д.166, 119); ФИО4 ранее судим, что свидетельствует о его активном противоправном поведении; ФИО3 не судим, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (т.3 л.д.115, 119, 147).

Подсудимый ФИО4 с декабря 2014 года находится на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Чувашской Республики с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление других стимуляторов (включая кофеин)» (т. 3 л.д. 150). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, у него обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления стимуляторов (F-15.1 по МКБ – 10). В лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 185-186).

Подсудимый ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит (т. 3 л.д. 148). 

Подсудимый ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 116, 118). Таким образом, психическое состояние ФИО4 и ФИО3 у суда сомнений не вызывает, следовательно, они вменяемы и могут предстать перед судом.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновных, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимым ФИО4 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания. 

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК Российской Федерации при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации вид исправительного учреждения суд определяет в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательства по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст.ст.81, 309 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО4 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- ФИО4 сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ФИО3 сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 и ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежнюю. 

Срок отбытия наказания ФИО4 и ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии п. «б» ч.3.1 ст.72 УК Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК Российской Федерации.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три плитки спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством – гашиш, масса наркотического средства составила для объекта 1 – 98,14 грамма, для объекта 2 – 95,79 грамма, для объекта 3 – 96,21 грамма; два начатых рулона алюминиевой фольги, две рюмки, кусок алюминиевой фольги, блокнот, гигиеническая помада, кухонный нож и складной нож, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, - уничтожить; 

- сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3; сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4 - конфисковать как средства совершения преступления и обратить в доход государства;

- банковская карта ПАО Сбербанк №, принадлежащая обвиняемому ФИО4, - возвратить по принадлежности ФИО4; 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> банковская карта ПАО Сбербанк №, принадлежащие свидетелю ФИО8, - возвратить по принадлежности ФИО8; 

- документы с информацией по абонентскому номеру № (пользовался обвиняемый ФИО3), документы с информацией по абонентскому номеру № (пользовался свидетель ФИО2), документы и диск с информацией по абонентскому номеру № (пользовался обвиняемый ФИО4), документы и диск с информацией по учетной записи 

<

данные изъяты> № и по учетной записи 

<

данные изъяты> №, DVD-RW диск №с с записью телефонных переговоров по абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя обвиняемого ФИО4, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционного представления либо апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При этом осужденные вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Бойправ